[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«____» ________ 2019 года   № ____                                     городской поселок имени Свердлова

	О внесении изменений в Регламент совета депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Регламентом совета депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее также – совет депутатов) РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент совета депутатов, утвержденный решением совета депутатов от 1 декабря 2015 года № 57 (в редакции решений: от 25.10.2016 № 60, от 07.02.2017 № 6, от 08.02.2018 № 6, от 17.04.2018 № 10), следующие изменения:

а) в статье 4:

1) часть 14.1 изложить в следующей редакции:

«14.1. В случае, если после второго тура глава муниципального образования не избран, процедура его избрания повторяется с момента выдвижения кандидатов.»;

2) часть 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае отказа или невозможности депутата, председательствующего на заседании совета депутатов по избранию главы муниципального образования, подписать в день заседания решение об избрании главы муниципального образования, то такое решение подписывается вновь избранным главой муниципального образования.»;

б) статью 5 дополнить частью 2-1 следующего содержания:

«2-1. Глава муниципального образования не наделён полномочием по отклонению решений, принятых советом депутатов.»;

в) в статье 6:

1) в части 11 после слов «об избрании» дополнить словами «(о прекращении полномочий)»;
2) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Заместитель председателя совета депутатов может быть освобожден от должности в случае неоднократного его грубого нарушения требований действующего законодательства, Устава муниципального образования, Регламента совета депутатов, иных правовых актов совета депутатов, должностной инструкции.

Инициатива главы муниципального образования или депутатов совета депутатов об освобождении заместителя председателя совета депутатов от должности, выдвинутая не менее чем половины депутатов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов с письменным мотивированным объяснением причин освобождения от занимаемой должности. О выдвижении данной инициативы заместитель председателя совета депутатов уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в совет депутатов.

Рассмотрение инициативы главы муниципального образования или депутатов совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов осуществляется советом депутатов в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

При рассмотрении и принятии советом депутатов решения о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением главы муниципального образования или депутатов совета депутатов и с проектом решения совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов;

2) предоставление ему возможности дать депутатам совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания освобождения от должности.»;

3) дополнить частью 13-1 следующего содержания:

«13-1. В случае рассмотрения на заседании совета депутатов вопроса о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов, исполняющего полномочия главы муниципального образования, рассмотрение данного вопроса проходит под председательством депутата, уполномоченного на это большинством депутатов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов совета депутатов. В случае принятия советом депутатов решения о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов, исполняющего полномочия главы муниципального образования, на этом же заседании избирается заместитель председателя совета депутатов. Решения считаются принятыми, если за их принятие проголосовало большинство депутатов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов совета депутатов. Принятые советом депутатов решения подписываются депутатом, председательствующим на заседании совета депутатов в день заседания, и вступают в силу с момента их принятия.»;

4) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заместитель председателя совета депутатов исполняет свои служебные обязанности  в соответствии с полномочиями, изложенными в должностной инструкции, утвержденной советом депутатов.»;

в) часть 1 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии на заседании совета депутатов главы муниципального образования и заместителя председателя совета депутатов заседание совета депутатов ведет депутат, уполномоченный на это большинством депутатов, присутствующих на заседании совета депутатов.».

2. Утвердить должностную инструкцию заместителя председателя совета депутатов согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном представительстве муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по вопросам местного самоуправления,  законности и правопорядку.
Глава МО «Свердловское городское поселение»
                                            Е.А. Чекирев
Приложение

к решению совета депутатов МО

Свердловское городское поселение»

от «____» __________ 2019 г. № _____

Должностная инструкция заместителя председателя совета депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Статья 1. Общее положение

1. Настоящая инструкция определяет функциональные обязанности, права и  ответственность заместителя председателя совета депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – заместитель председателя совета депутатов).

2. В своей деятельности заместитель председателя совета депутатов руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, Уставом муниципального образования, решениями совета депутатов,  постановлениями и распоряжениями главы муниципального образования и иными нормативными правовыми актами.

3. Заместитель председателя совета депутатов избирается советом депутатов из своего состава на срок полномочий совета депутатов и может быть отозван с должности по решению совета депутатов.

Порядок избрания заместителя председателя совета депутатов устанавливается Регламентом совета депутатов.

4. Заместитель председателя совета депутатов исполняет свои обязанности на постоянной или непостоянной основе. Решение о замещении должности заместителя председателя совета депутатов на непостоянной основе принимается советом депутатов.

5. Заместитель председателя совета депутатов является лицом, замещающим муниципальную должность, и не является муниципальным служащим.

6. Заместитель председателя совета депутатов по распоряжению главы муниципального образования может являться материально ответственным лицом.

7. Заместитель председателя совета депутатов временно исполняет полномочия главы муниципального образования:

1) в период временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, командировка, обстоятельства непреодолимой силы);

2) невозможности выполнения главой муниципального образования своих полномочий (болезнь, временная нетрудоспособность);

3) досрочного прекращения главой муниципального образования своих полномочий до избрания нового главы муниципального образования.

8. На период исполнения полномочий главы муниципального образования заместитель председателя совета депутатов осуществляет функции по организации и проведению заседаний совета депутатов, в том числе по подписанию и опубликованию принятых решений совета депутатов. В период исполнения полномочий, указанных в пунктах 1 и 2 части 1.8 настоящей должностной инструкции, заместитель председателя совета депутатов не имеет права принимать и увольнять сотрудников аппарата совета депутатов, привлекать их к дисциплинарной ответственности.

Статья 2. Функциональные  обязанности заместителя председателя совета депутатов

Заместитель председателя совета депутатов обязан:

1) обеспечивать соблюдение и защиту прав законных интересов населения муниципального образования;
2) участвовать в рассмотрении обращений граждан и организаций, запросов депутатов, а также государственных органов и органов местного самоуправления и принимать участие в подготовке проектов решений по ним;
3) принимать участие в приеме граждан главой муниципального образования;
4) участвовать в заседаниях совета депутатов, постоянных и временных комиссий совета депутатов;
5) участвовать в совместных совещаниях, проводимых с участием представителей совета депутатов, администрации муниципального образования, муниципальных предприятий и организаций и иных лиц;

6) содействовать практической реализации решений совета депутатов;
7) организовывать предоставление депутатам совета депутатов проектов решений по вопросам, включенным в повестку дня заседания, и прилагаемые к ним документы;

8) организовывать извещение депутатов совета депутатов о проведении заседания (как очередного, так и внеочередного) не позднее, чем за одни сутки до времени начала заседания с указанием места и времени начала его проведения;
9) организовывать по вопросам, относящимся к компетенции совета депутатов, заслушивания на заседаниях депутатских комиссий доклады, сообщения, отчеты главы администрации муниципального образования, руководителей муниципальных предприятий и учреждений;
10) организовывать учет, осуществлять контроль прохождения и получения ответов на запросы депутатов совета депутатов;
11) организовывать ведение делопроизводства совета депутатов;
12) обеспечивать обязательное опубликование решений совета депутатов в официальном средстве массовой информации муниципального образования;

13) по указанию главы муниципального образования организовывать проведение инвентаризации имущества и материальных запасов совета депутатов;
14) соблюдать запреты и ограничения, связанные с осуществлением полномочий заместителя председателя совета депутатов, установленных действующим законодательством;
15) хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, ставшие ему известны в связи с осуществлением полномочий заместителя председателя совета депутатов, а также и после прекращения им своих полномочий;
16) выполнять поручения главы муниципального образования;
Заместитель председателя совета депутатов не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение, противоречащее требованиям и нормам действующего законодательства. При получении от главы муниципального образования поручения, являющегося, по мнению заместителя председателя совета депутатов, неправомерным, заместитель председателя совета депутатов должен представить главе муниципального образования, в письменной форме обоснование неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, которые могут быть нарушены при исполнении данного поручения. В случае подтверждения главой муниципального образования  данного поручения в письменной форме заместитель председателя совета депутатов обязан отказаться от его исполнения. В случае исполнения неправомерного поручения заместитель председателя совета депутатов и давший это поручение глава муниципального образования несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17) заблаговременно информировать главу муниципального образования о причинах временного отсутствия;

18) осуществлять иные обязанности, возложенные на него федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом муниципального образования, Регламентом совета депутатов, решениями совета депутатов и главой муниципального образования.

Статья 3. Права заместителя председателя совета депутатов

Заместитель председателя совета депутатов имеет право на:

1) ознакомление с документами, определяющими его права и обязанности;
2) получение в установленном порядке от государственных органов и органов местного самоуправления, а также от организаций, независимо от их организационно правовых форм и форм собственности, необходимой для исполнения должностных полномочий информации и материалов;
3) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для осуществления своих  полномочий;
4) в случае осуществления полномочий на постоянной основе имеет право на:

а) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о своей деятельности и другими документами до внесения их в личное дело, приобщение к личному делу своих объяснений, а также проведение по его требованию служебного расследования для опровержения сведений, порочащих его честь и достоинство;

б) денежное содержание, которое состоит из должностного оклада и ежемесячных и иных дополнительных выплат, установленных в штатном расписании и решениями совета депутатов;

в) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней в периоды, установленные советом депутатов графиком отпусков;

5) иные права в соответствии с правовыми актами муниципального образования, не противоречащими Конституции Российской Федерации, федеральным законам и законам Ленинградской области.

Статья 4. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя совета депутатов

1. Основания досрочного прекращения полномочий установлены частью 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Заместитель председателя совета депутатов может быть освобожден от должности в случае неоднократного его грубого нарушения требований действующего законодательства, Устава муниципального образования, Регламента совета депутатов, иных правовых актов совета депутатов, должностной инструкции.

Инициатива главы муниципального образования или депутатов совета депутатов об освобождении заместителя председателя совета депутатов от должности, выдвинутая не менее чем половиной депутатов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов с письменным мотивированным объяснением причин освобождения от занимаемой должности. О выдвижении данной инициативы заместитель председателя совета депутатов уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в совет депутатов.

Рассмотрение инициативы главы муниципального образования или депутатов совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов осуществляется советом депутатов в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

При рассмотрении и принятии советом депутатов решения о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением главы муниципального образования или депутатов совета депутатов и с проектом решения совета депутатов о прекращении полномочий заместителя председателя совета депутатов;

2) предоставление ему возможности дать депутатам совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания освобождения от должности..

3. Добровольное сложение заместителем председателя совета депутатов своих полномочий удовлетворяется на основании его письменного заявления.

4. Освобождение заместителя председателя совета депутатов от занимаемой должности оформляется решением совета депутатов и считается принятым, если за это решение проголосовало большинство депутатов от установленной Уставом муниципального образования численности депутатов совета депутатов. Решение совета депутатов подлежит опубликованию (обнародованию).

Статья 5. Ответственность заместителя председателя совета депутатов

1.
Заместитель председателя совета депутатов несет ответственность в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Заместитель председателя совета депутатов подотчётен депутатам совета депутатов и главе муниципального образования.

3.
В случаях и в порядке, установленных федеральными законами и законами Ленинградской области, заместитель председателя совета депутатов несет ответственность за решения, действия или бездействие нарушающие права и законные интересы населения муниципального образования.